XXXVI. C'est de cette cinquième session que Maimbourg tire la conséquence de la supériorité absolue du concile sur le pape. Mais nous disons en premier lieu, que tout en ayant égard aux mots des décrets de cette session, on ne peut en déduire cette supériorité; car le concile a toujours eu l'intention de parler d'un cas de schisme et d'un pape douteux; cela est évident parce que nous venons de rapporter plus haut. *Quæ pertinet ad fidem, et extirpationem dicti schismatis*; ainsi que par les paroles suivantes: *Item declarat quòd quicumque mandatis S. synodi super præmissis, sive ad ea pertinentibus... obedire contempserit, etc.* Quelles étaient donc ces choses précédentes, si ce n'est l'extirpation du schisme et la déposition des pontifes douteux? Du reste, dans la congrégation du 2<sup>e</sup> jour de septembre 1417, d'après les actes du concile (ce que le P.

Noël ne nie pas ) les trois nations opposées à celle d'Allemagne , dirent que parlant du pape certain *papa ritè et canonicè electus à concilio ligari non posset.* Voilà pourquoi dans le décret de la scssion 45 faite *conciiliariter* par les cinq nations , on établit : *Ut Rom. pontifex proximè assumendus Ecclesiam in capite, et membris reformet.* On y dit que la réformation serait faite par le pape et non par le concile. Ajoutons que dans le traité que les cardinaux exposèrent au concile , ils posèrent ces deux propositions parmi plusieurs autres : *Romana Ecclesia omnium ecclesiarum caput meritò dici potest; romana Ecclesia sicut omnium Ecclesiarum caput dicitur , sic et concilii generalis , imò universalis Ecclesiæ.* Voici la réponse du concile : *Nota super verbum caput, hoc concedatur; tamen non ad fovendum schisma, aut deformitates. Item nota super verbum concilii , subdistingendum , hoc est verum in aliquo concilio , maxime cum agitur ad hæresim extirpandam; ubi autem agitur de schismate tollendo in romanâ Ecclesiâ, quod per cardinales ortum habuit , ibi non habet locum.* Ajoutons encore qu'on censura la proposition 41 de Wicleff , ainsi conçue : *Non est de necessitate salutis credere romanam Ecclesiam esse supremam inter Ecclesias,* en disant , que si cela s'entendait ainsi pour l'Église militante , le sens en était hérétique , par cette raison : *Quia necesse est remanere hujusmodi Ecclesiam supremam in officio et auctoritate docendi , et præcipiendi... ut talis est Ecclesia romana , ubi papa caput est , etc.* Cette censure fut approuvée par le concile , ( sess. 8. ) Ensuite dans la constitution de Martin V , approuvée par le concile même dans la dernière session , une des interrogations qu'on devait faire aux hérétique convertis était celle-ci : *Utrum credat quòd papa canonicè electus , qui pro tempore fuit ejus nomine proprio expresso , sit successor B. Petri , ha-*